Cum est uelut testa, nam sicut fractura eius irremediabiliis est, ita coctura laudabilis inuenitur. Et ideo quanto plus aruerit siguli opus tanto melior & solidior inuenitur. Aruit ergo in igne tribulationis, uelut testa, uirtus mea. Et lingua mea adhesit fauicibus meis. Tacens quasi reus inclinato capite falsos testes in conspectu iudicis non repellebam, qui in puluerem mortis deduxerunt me. Et cuncte cundederunt me quasi canes multi, & ita in concilio malignitatis sue obfederunt me, ut foderent manus meas & pedes, & dinumerauerunt omnia ossa mea. Ipsi etiam considerarent & conspicerent me, ac diuiderent sibi uimenta mea, & super uestimentum mutterent sortem. Nescio cum qua animi presumptione, o sceleratissimi iudei, psalterium in uestris canitis synagogis. Considerate miseri hunc esse dominum quem negastis, & uel tarde timentes dominum: Laudate eum, uniuersum secum Iacob magnificate eum. Timete eum uniuersum secum Israel. Non enim spernit precem uestram, in tantum, ut in cruce positus pro crucifigentibus oret, ut sit laus eius in ecclesia magna, & uota sua reddat coram tantibus eum. Dum edent corpus eius pauperes spiritus ut patientur & facti diuites, In fide laudent dominum, requirentes eum, & uiuat cor eorum in eternum: Et per eos couertantur ad dominum uniuersi fines terrae, ut adorent in conspectu eius, non sola Iudea, sed omnes patriae gentium, quoniam domini est regnum, & ipse dominabitur gentium. Ecce schola Christi in pauperibus discipulis celebrata, nunc schola Pharisaeorum exurgite & uidete manducantes, & manducantes illi manduauerunt.

& saturati sunt, & laudauerunt dominum requirentes eum, Ipsi autem manducauerunt, & adorauerunt omnes diuites terræ. Et ideo in conspectu dei cadent omnes qui descendunt in terram. Descensus enim terrenus hominibus famulatur, nostra autem anima deo seruat, & ipsi uiuat. Semen uero nostrum ipsis seruat in easficatione continentie, ut annunciemus domino generationem uen turam, id est, futuram sanctorum gloriam cogitemus: Et annunciemus iustitiam dei fratribus ac filiis ætate, & o mni populo qui nasceatur, quæ fecit dominus deus noster, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus David. XXII.

Dominus regit me, et nihil mihi decrit, in loco pascue ibi me collocauit. Super aquâ refectionis educauit me, animâ meâ cōuerit. Dederunt me super semitas iustitiae propter nomē suū. Nam & si ambulauero in medio umbre mortis, non timebo mala, quo niam tu mecum es. Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt. Parasū in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meu, & calix meus inebrians quam præclarus est. Et misericordia tua subsequetur me, omnibus dieb. uitæ mee. Et ut inhabitem in domo domini in longitudine dierum.

COMMENTARIUM.

Qvi in XXI. psalmo habuimus tribulationes passionis, in uires in secundo psalmo lætitiam resurrectionis accipiamus: ut quia ibi seminauimus lachrymas patientis domini, hic metamus gaudia resurrecti. Dicant qui uolunt: Reget me ager meus, & nihil mihi

mihi deerit. Dicat alius: Reget me negotiatio mea, aut militia mea, aut industria mea, aut ars mea, aut literae meae, & nihil mihi deerit. Nos dicamus cum ecclesia. Do minus regit me, & nihil mihi deerit. Vox ergo ista contentemnis est, si habeat: aut habere nolentis, si non habeat. Alioquin metitur in carmine, qui aliud exoptat in uoto. Si enim studio agit, ut eum quaecunq; terrena opera regant, non satis integre dicit: Dominus regit me.

Perfectorum ergo ista vox est, quam ecclesia de domini passione suscepit. In loco pascuae collocata, super aquam refectionis educata. Vbi enim abundat fons, ac largis profluit uenis, ibi uiriditas, ibi amoenitas, ibi refectio.

Hec autem mihi euident, quia per passionem suam animam meam conuertit: Deduxit me super semitas iustitiae, propter nomen suum. Nam & si ambulem in medio umbrae mortis, iam non timebo mala, quoniam tu tecum es, qui mortis imperium subiugasti. Quid nunc habeat intra se ecclesia uideamus. Habet uirgam unde minatur delinquenti. Habet baculum unde subueniat penitenti. Habet mensam unde det panem credenti. Habet oleum unde impinguet caput in libertate conscientie praesumenti. Habet calicem unde inebriet praedicantes sermonem, ita ut cum sit hora diei tertia, iam ille in predicatione sua ebrius & stimetur. Habet misericordiam dei, que subsequatur eum omnibus diebus uitae suae, et ut inhabitet in domo domini in longitudine dierum suorum, laudans dominum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus David in prima sabbati. XXIII.

Domi est terra & plenitudo eius orbis terra=ru, & uniuersi qui habitat in eo. Quia ipse su=per maria fundauit eū, & super flumina prepa=ravit eum. Quis ascendet in monte domini, aut quis sta=bit in loco sancto eius. Innocens manibus & mundo cor=de, qui non accepit in uano animam suam, nec iurauit in=dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem à domi=no, & misericordiā à deo salutari suo. Hec est genera=tio quereuntū eum, querenū facie dei Iacob. Attollite por=tas principes uestras, & eleuamini portae aeternales, & introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? domi=nus fortis et potes in prælio. Attollite portas principes ue=stras, & eleuamini portae aeternales, & introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? dominus uirtutum, ip=sus est rex gloriae.

COMMENTARIUM.

Viceimustertius psalmus in introitu suo super is=psum limen posuit titulum de prima sabbati. In qua die dixit dominus, Fiat lux: In qua panem angelorum manducauit homo: In qua ipse dominus re=surrexit à mortuis. Que dies idcirco in titulo ponitur: quia in ipsa lucratus est terram, quam in principio fecerat orbem terre, & omnes qui habitant in ea. Quomo=do autem lucratus sit, si requiriſt, respondet, per aquam & spiritum sanctum: Ideo clausa maria nominat finum aquarum omnium unum, quia sicut omnia flumina u=num huic habent finum, ita omnia unum hunc habent

spiritum

Spiritum sanctum. In quo fiunt homines innocentes ma-
nibus & mundo corde. Et sicut qui ibi ingressus non fue-
rit, in unum accipit animam suam, si tamen non iurau-
rit in dolo proximo suo, quia per baptismatis donum
proximus ei efficitur spiritus sanctus. Per hunc promis-
tit se renunciare diabolo, & omnibus pompis eius. Iura-
re ergo est ius constitueret, quo renunciata abstinentur,
& promissa seruantur. Ista non iurauit in dolum proxi-
mo suo, quomodo proximus factus est spiritui sancto s
quis sit qui longe erat factus est prope. Et qui factus est
prope, iurauit huic proximo, quando accepit benedi-
ctionem a domino, & misericordiam a deo salutari suo.
Et factus est filius dei in generatione querentium domi-
num, & requirentium faciem dei Iacob. iam isti dicitur:
Tollite portas principis vestri. Abicite exemplum Adæ,
qui est princeps vester secundum carnem, & eleuamini
portæ eternales, habentes regem glorie potentem &
fortem & potentem in prælio, uincentem uicia, & nu-
tridores eorum, spiritus nequam. Tollite ergo portas prin-
cipis vestri, sicut portauimus imaginem terreni, porte-
mus & imaginem cœlestis. Quis est iste rex glorie?
Christus filius dei ipse est rex glorie. Excludens prin-
cipem ignominie, qui deiecit simulachrorum templis, ue-
luti portis principis diaboli, eleuauit portas eternales
sancte ecclesiæ catholice, in qua regnat rex glorie. Si
interrogas quis est iste rex glorie? respondebit Aposto-
lus, rex omnium ad salutem Christus filius dei, qui rege-
rat in seculorum Amen.

In finem psalmus David. XXIV.

Ad te domine leuaui animam meam, deus meus
in te confido non erubescam. Neq; irrideant me
inimici mei, etenim uniuersi qui sustinent te non
confundentur. Confundantur omnes iniqua agentes, su-
per uacue vias tuas domine demonstra mihi, & semitas
tuas edoce me. Dirige me in ueritate tua, et doce me quia
tu es deus saluator meus, & te sustinui tota die. Remini-
scere miserationum tuarum domine, & misericordiarū
tuarū quæ à seculo sunt. Delicta iuuentutis meæ, & igno-
rantiæ meas, ne memineris. Secundum misericordiam
tuam memeto mei tu, propter bonitatem tuam domine.
Dulcis & rectus dominus, propter hoc legem dabit de-
linquentibus in uia. Diriget mansuetos in iudicio, doce-
bit mites uias suas. Vniuersæ uiae domini misericordia et
ueritas, requirentibus testamentum eius & testimonio e-
ius. Propter nomen tuum domine propitiaberis pecca-
to meo, multum est enim. Quis est homo qui timet domi-
num, legem statuit ei in uia quā elegit. Anima eius in bo-
nis demorabitur, & semen ipsius hereditabit terram.
Firmamentum tutum est dominus timentibus eum, & te-
stamentum ipsius ut manifestetur illis. Oculi mei semper
ad dominū, quoniam ipse euillet de laqueo pedes meos.
Respic in me & miserere mei, quia unicus & pauper
sum ego. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, de-
necessitatibus meis erue me. Vide humilitatem meam &
laborem meum, & dimitte uniuersa delicta mea. Respi-
ce inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio in
quo oderunt me. Custodi animam meam & erue me, non
erubescam.

erubescam, quoniam speravi in te. Innocentes & recti adhaeserunt mihi, quia sustinui te. Libera deus Israel, ex omnibus tribulationibus suis.

COMMENTARIUM.

AB omnibus terrenis lucris, ab omnibus quæ uidentur bona huius mundi, subducens animam meam, ad te eam domine leuavi, iam non confidens in nummo, in domo, in negocio, in militia, in facultatibus, sed in te confidens peto, ut non erubescam dum de corpore exiero: quia ibi confusio eterna est. Non ibi de me irrideant inimici mei, quia si qui te solum contemptis omnibus expectant, non confundentur, ibi enim confundentur iniqui & facientes uana. Et quoniam te duce domine peruenitur ad uitam, Vias tuas quas tu ambi lasti notas fac mihi, ut per ipsas ambulem, & semitas tuas edoce me, ut in ipsis incedam. Et ut hoc ipsum faciam, tu me dirige in ueritate tua, & tu doce me, quia tu es deus saluator meus. Non enim sustineo aliū præter te tota die, id est, omni die. Memor esto domine misericordiarum tuarum, quæ à seculo sunt, et sicut omnibus fuisti misericors, ita quoq[ue] mihi, ut peccata iuuentis mea & ignorantiae ne memineris, sed secundum magnam misericordiam tuam memor meis sis, non propter merita mea per amari tudinem meam peream, sed quia ipse dulcis & rectus es, & uniuerse uix tua misericordia & ueritas querentibus testamentum tuum & testimonia tua, peto ut propitius sis peccato meo, multum est enim. Ideo ego enime contempsi uiam meam, et elegi uiam tuam, & animane mea ad te leuavi, ut anima mea in bonis comoretur, & se

men meum illam terram possideat, quam non comedit
draco, que non est sinus mortuorum, que non generat spi-
nas, sed in qua est dominus firmamentum timentibus se,
& testimonium ut manifestetur illis. Et quia haec deside-
rantibus laqueus ponitur ab inimico: Oculi mei semper
ad dominum, quoniam ipse euillet de laqueo pedes me-
os. Respice in me & miserere mei, quoniam unicus &
pauper sum ego. Omnis qui plus in gemitu & in ora-
tione incubit, unicus & pauper est, & tribulationes cor-
dis eius multiplicantur, memor omnium que aguntur
in seculo, clamat, ut de seculi necessitatibus liberetur. Et
ideo uide, inquit, humilitatem meam, et laborem meum,
& dimitte omnia peccata mea. Respice, inquit, inimicos
meos, quia multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me.
Humilem deo dæmones persequuntur, & odio iniquo
infestant. Et ideo custodi, inquit, animam meam, & eripe
me, ut non confundar, quoniam spero in te. Innocen-
tes & recti adhærent mihi, quoniam susbneo te domi-
ne, quia liberas Israel ab omnibus angustijs suis. Iam qui
innocentibus et rectis adhæret, et susinet dominū, Israel
efficitur, id est, uidens deū, & ideo iam Israel factus, redi-
mitur ab omnib. angustijs suis. Per dominū nostrū Iesum
Christum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus David. XXV.

Iudica me domine, quoniam ego in innocentia mea
ingressus sum, et in domino sperans non infirmabor.
Proba me domine, & tenta me, ure renes meos
& cor meum. Quoniam misericordia tua ante ocu-
los meos est, & cōplacui in ueritate tua. Non sedi cū
consī

consilio uanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo. Odiu ecclesiam malignantium, & cum impijs nosedebo. Lauabo inter innocentes manus meas, et circundabo altare tuum domine. Ut audiā uocem laudis, & enarrēm uniuersa mirabilia tua. Domine dilexi decorē dominus tue, et locū habitationis glorie tue. Ne perdas cum impijs animam meam, & cum uiris sanguinū uitam meam. In quorum manibus iniuriantes sunt, dextera eorum repleta est muneribus. Ego aut̄ in innocētia mea ingressus sum, redime me & miserere mei. Pes enim meus stetit in directo, in ecclesijs benedicam te domine.

COMMENTARIUM.

Iudica me domine, non essem ausus dicere, nisi misericordia tua ante oculos meos esset. Certus ergo quod iudicia tua adiuuent me, ideo ausus sum dicere: iudica me. Iste due res dant fiduciam Christiano, ut misericordiam dei ante oculos habeat, & complacat in ueritate catholicæ fidei, non sedeat in concilio hæreticorum, sed lauet inter catholicos manus suas, ut circundet altare domini: ubi audiat uocem laudis, & narret omnia mirabilia dei, & dicat domino: Cum exiero de corpore, non li perdere cum impijs animā meam, quia dilexi decorē dominus tua, & odiui congregations malignorū, non pereat cum uiris sanguinum uita mea, eorum qui in iudicio sedentes acceperunt munera, ut peruerterent iudicium. Ego enim nullum in iudicio nocui, redime me & misere re mei. Pes enim meus stetit in via recta, in recta fide, in ecclesijs benedicam dominum, qui regnat in secula seculorum, Amen.

In finem

In fine psalm. David prius quam liniretur XXVI.

Dominus illuminatio mea, & salus mea quem timebo. Dominus protector uitæ meæ, à quo trepidabo. Cum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas. Qui tribulant me intimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælum, in hoc ego sperabo. Vnam peti à domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini, omnibus diebus uitæ meæ. Ut uideam uoluntatem domini, & uisitem templum eius. Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protexit me, in abscondito tabernaculi sui. In petra exaltauit me, & nunc exaltauit caput meum super inimicos meos. Circuiui et immolaui in tabernaculo eius hostiam uociferationis, cantabo & psalmum dicam domino. Exaudi domine uocem meam qua clamaui ad te, miserere mei, & exaudi me. Tibi dixit cor meum, exquisuit te facies mea, faciem tuâ domine requiram. Ne auertas faciem tuam à me, ne declines in ira à seruo tuo. Adiutor meus es, ne derelinquas me, neq; despicias me deus salutaris meus. Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpsit me. Legem pone mihi domine in via tua, & dirige me in semita recta propter inimicos meos. Ne tradideris me in animas tribulan- tium me, quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, & mentita est iniquitas sibi. Credo uidere bona domini, in terra uiuentium. Expecta dominum, uiriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine dominum.

COM

COMMENTARIUM.

PSalmi titulus habet positum, prius quam liniretur, Solitum est homini in potentatu posito, recordari quid egerit dum pauper esset: Prius ergo quam liniretur, recordatur iam unctus, & dicit quae cogitatio eius fuerit, priusquam liniretur hoc ordine: quasi qui diceret, si priusquam unctus essem, septem fratres mei magni uiri ab unctione recusati sunt, & mei cura deus fessit, ut paruum & pusillum eligeret & ungeret, nunc ideo illuminante mihi, & fugante a me tenebras, ego quem timebo: illo defendente me, a quo trepidabo: etiam si proximum mihi a Saul miseri, ut edant carnes meas, qui tribulant me, & inimici mei ipsi infirmati sunt et ceciderunt, si etiam praelium exurgat aduersum me: ego in illuminatione domini sperabo. Vnum hoc est quod postulo dominum, & hoc requireo, ut uideam quid placeat domino, sciam uoluntatem eius, & uideam protegi templum eius, ut qui ad eum confugerit, honoretur, & ab hostiis um manibus non possit inde eripi: tantam reverentiam habeat ecclesia Dei, ut etiam ab hostiis honoretur, ut abscondi possim in tabernaculo eius in die malorum, & super petram exaltetur, ut portae inferni non preualeant ei, ut exaltetur caput eius super inimicos eius, & circumeam & immolem in tabernaculo eius, hostiam iubilationis, & cantem in ea, & psallam domino, & fundens in ea preces, securus dicam domino: Miserere mei & exaudi me. Si tamen Dei se amatorem ostendens, invisibili inuisibiliter clamet. Sicut Moyses ore, inquit, tacebat sed corde clamabat, unde ait Dominus ad eum:

Quid,

Quid, inquit, clamas ad me? Sic & in isto loco amator
dei, non querens ullam mundi speciem, sed solam Chri-
sti pulchritudinem concupiscens, ea uerba quæ amatores
solent eis, quos diligunt, dicere sermonibus lingua, ita i-
ste sermonibus exclamat cordis, dicens: Tibi dixit cor me-
um, quesui uultum tuum, non auertas faciem tuam à
me, ne declines in ira à seruo tuo: Egi enim talia quibus
iuste iratus à mea concupiscentia auertaris, sed quasi mi-
sericors adiutor meus es tu, ne derelinquas me, neque de-
spicias me Deus salutaris meus. Vide autem qualem amo-
rem Deo offerat. Legimus: Quia relinquet homo pa-
trem & matrem, & adhærebit uxori. ita hic, quia adda-
mauit dominum, Pater, inquit, meus & mater mea dere-
liquerunt me, Dominus autem assumpsit me, etiam quae-
si tu, ô Domine, quem derelictum à parentibus assum-
psisti: Legem pone mihi in via tua, ostende quid uelis,
quid nolis, quid diligas, quid odias. Fieri enim poterit ut
obsequendi uoto offendam, si qualiter debeam ante non
discam. Et quia inimici mei nihil aliud student, nisi ut te
offenso, illi super me habeant potestatem, Hoc rogo,
ut dirigas me in via recta proprie inimicos meos, ut no-
tradas me in animas persequentium me, quia in surre-
xerunt in me testes iniqui. Ostendunt mundi pulchritu-
dinem, quæ cum sit mortalibus in gustu, speciosa est in as-
pectu, & mentita facie decepit inspetorem. Ego autem
qui hæc contemno, credo quod videam bona domini in
terra, non mortalium, sed uiuentium. Ad hæc respondit
in antiphonia spiritus sanctus: Si ergo credis uidere bo-
nas domini in terra uiuentium, expecta dominum, age ui-
luer,

rliter, confortetur cor tuum, & sustine dominum, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Psalms ipsi David. XXVII.

AD te domine clamabo, deus meus ne fileas a me, ne quando taceas a me, & assimilabor descenditibus in lacum. Exaudi domine uocem deprecationis meae, dum oro ad te, dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum, Ne simul tradas me cum peccatoribus, & cum operantibus iniuriam ne perdas me. Qui loquuntur pacem cum proximo suo, malitia autem in cordibus eorum. Da illis secundum operam eorum, & secundum nequitiam adiumentum ipso rum. Secundum opera manuum eorum tribue illis, red de retributionem eorum ipsis. Quoniam non intellexerunt opera domini, & in opera manuum eorum defrues illos, & non edificabis eos. Benedictus dominus, quoniam exaudiuit uocem deprecationis meae. Dominus adiutor meus, & protector meus, et in ipso sperauit cor meum, & adiutus sum. Et refloruit caro mea, et ex uoluntate mea confitebor ei. Dominus fortitudo pribus sue, & protector saluationis Christi sui est. Saluuific populum tuum domine, & benedic hereditati tue, & rege eos, & extolle illos usq; in aeternum.

COMMENTARIUM.

IN dei filio perfectum deum, perfectum hominem contemur, quem hominem interiorem suum alloqui in isto psalmo aduertimus, in quo clamat, si uol cu pecatoribus ne tradatur qui peccatum non fecit. Et quia dolus in ore eius nunquam fuit, hoc orat, ut dum similis fuerit

fuerit descendantibus in lacum: hoc est, cum similis fuerit sepultis, non habeat partem cum his: qui loquuntur pacem in ore, & in corde fabricant mala, sicut Iudas fecit. Da illis, inquit, secundum opera eorum, quid opera Domini non intellexerunt, & quem uidebant mortuos suscitare, dicebant: Hic homo non est a deo. At Iesus dicebat eis: Si uerbis non creditis, uel operibus credite. Illi autem non intellexerunt in opera domini, & ideo destruuntur, nec edificabuntur, quia dominus suscitauit Iesum a mortuis. & restoruit caro eius, & ex uoluntate sua confessus est illi. Omnia enim que passus est, pro uoluntate sua passus est, sicut ipse ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum assumendi eam. Et ideo ait: Ex uoluntate mea confitebor illi. Ipse est enim fortitudo ples sue, quia dicta factis impleuit. Dixit se passirum, & passus est: moriturum, & mortuus est: surrecturum, & a mortuis resurrexit, excludens infirmitatem trepidationis, & dans fortitudinem promptissimam uoluntatis. Quia protector salutarium Christi sui est, quia ille sine dubio qui est deus in Christo, mundum concilians sibi, saluans populum suum, conferendo salutem anime & corporis, & benedicens hereditatem suam, gentes a subiectione demonum liberando, ut regat eos, & extollat eos usq; in secula filius dei cum patre & spiritu sancto, regnans per omnia seculorum. Amen.

Psalms David in consummatione tabernaculi. XXVIII

Afferte domino filij dei, afferte domino filios arietum. Afferte domino gloriam & honorem, afferte

offerte domino gloriam nomini eius, adorate dominum
in atrio sancto eius. Vox domini super aquas, deus maiestatis intonuit, dominus super aquas multas. Vox domini in uirtute, uox domini in magnificentia. Vox domini confringentis cedros, & confringet Dominus cedros libani. Et comminuet eos tanquam uitulum libani, & dilectus quemadmodum filius unicornium. Vox domini intercedentis flammarum ignis, uox domini concutientis desertum, & comouebit dominus desertum Cades. Vox domini preparantis ceruos, & reuelabit condensam, & in templo eius omnes dicent gloriam. Dominus diluuium inhabitare facit, & sedebit dominus rex in eternum. Dominus uirtutem populo suo dabit, Dominus benedicit populo suo in pace.

COMMENTARIUM.

Titulus consummationem tabernaculi memorat, Consummatio tabernaculi, finis mundi est, in quo offerunt deo filii dei filios arietum. Filii arietum agni sunt, qui ponuntur ad dexteram, ut gloriam & honorem, & gloriam nomini eius offerentes in operibus pijs que gesserunt, adorent dominum, iam non in edificijs manu factis, sed in aula sancta eius, id est, in Christo Iesu, in quo habitat plenitudo diuinitatis. Vox domini super aquas. Quod Iesus baptizatus est, pater coelis aperitus & spiritu sancto in specie columbae ueniente, uox domini super aquas facta est dicens: Tu es filius meus. Deus maiestatis intonuit, hoc est, dedit uocem super aquas, id est, super sectas gentium, ut finiantur in uirtute & in magnificentia Christi Iesu. Quicunque autem rebellis,

64 ARNOBII COMMENT.

extiterit, & elatus sicut cedrus libani, confringetur & comminuetur sicut cedrus libani. In libano sacrificantes usque hodie turpisimae Veneri, uitulorum uirilia amputant, & in eius sacrificio huiusmodi incensa supponunt, mercedem quam oportuit erroris sui, de æ sua exhibent meretrici. Ita ergo comminuuntur tanquam uitulus libani, qui castitatem Christi contempserint, & ut dilectus sicut filius unicornium erunt. Quibus uox placuerit intercidentis flammarum ignis, id est, quibus uox placet baptismatis gratiam conferentis, quæ in concusione soliditudinis coepit: In deserto enim Iordanis fluenta deifilius benedixit, & commouit desertum oppidi breuisimi in confinio eremi constituti, quod appellatur Cades: Ibi uox Domini præparauit ceruos qui festinarent ad fontes aquarum, ubi reuelauit ea quæ erant condensa, id est, occulta, ut his reuelatis, in templo Dei, quibus reuelata sunt omnes dicant gloriam & confiteantur, quia Dominus in diluio habitat, id est, in aqua quæ diluit crimina, & in eodem diluio sedebit rex in eternum, ibi virtutem populo suo dabit, suo inquam, credenti sibi, ibi bene dicet plebem suam in pace, qui regnat in seculorum, Amen.

Psalmus cantici in dedicatione domus

David. XXIX.

Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti inimicos meos super me. Domine deus meus clamaui ad te, & sanasti me. Domine eduxisti ab inferno animam meam, saluasti me à descendentibus in lacum. Psallite domino sancti eius, & contemini

Itemini memorie sanctitatis eius. Quoniam ira in indignatione eius, & uita in uoluntate eius. Ad uesperum demorabitur fletus, & ad matutinum leticia. Ego autem dixi in abundantia mea, non mouebor in eternum.

Domini in uoluntate tua prestiti decori meo uitatem. Auertisti faciem tuam a me, & factus sum turbatus. Ad te domine clamabo, & ad deum meum deprecabor. Quae utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem! Nunquid confitebitur tibi puluis, aut ahnunciabit ueritatem tuam. Audiuit dominus, et misertus est mei, dominus factus est adiutor meus. Conuertisti planctum meum in gaudium mihi, considerasti saccum meum, & circundedisti me leticia. Et cantet tibi gloria mea & non compungar, domine deus meus in eternum confitebor tibi.

COMMENTARIUM.

IN uicesimo nono titulo dedicatur domus Dauid. Illa utiq; domus ex semine Dauid secundum carnem, non manu facta, sed angeli uerbo mandata & ab spiritu sancto constructa. Ipsa domus est quae dicit deo. Exaltebo te domine, quoniam suscepisti me, suscepit enim formam serui, ut non delectarentur inimici super hominum genus. Christo enim Iesu Nazareno extracto ab inferis, & saluato a descendantibus in lacum, psallunt ei omnes Apostoli eius, & confitentur memorie sanctitatis eius; quoniam ira fuit in indignatione eius, quando maledictus est mūdus in morte Adæ, & nūc uita in uoluntate eius domino resurgente. Ad uesperum quidem demoratur fletus, in occasum omnium credentium necesse est ut sit fletus;

pro eo quod desolabimur ab his, qui nos præcedunt, sed
 habebimus cum his in matutino læticiam. In prima a-
 nastasi mox ut tenebre huius mundi finitæ fuerint, &
 matutinum tempus resurrectionis aduenerit, hic decus
 fidei nostræ consistit, sed in uoluntate sua Dominus præ-
 stat decori nostro uirtutem. Nam si auerterit faciem su-
 am, quantumuis amemus dominum, non eum plus à Pe-
 tro amauimus, & si ci dicamus cum Petro, Si oportue-
 rit me mori tecum, non te negabo, poterit nobis negan-
 di cum eueniare perfidia, si auerterit se à nobis. Denique,
 inquit, conuertit se Iesus & respexit Petrum negantem,
 sed et recordatus est quod ei hoc ipsum prædicterat. Et
 egressus foras fleuit amarisime. Cum ergo auerteret se
 Dominus in præsumptum & dicentem, Non mouebor
 in æternum, negauit eum: cum respexit negantem, fle-
 uit, & laucrunt lachrymæ pœnitentis, quod noxa in-
 currebat præsumptis: Non enim confitetur Dominum
 puluis, si præsumperit, nec annunciat ueritatem eius, si
 se iactauerit: Si autem post peccatum pœnituerit, & pœ-
 nitudinem suam lachrymis amoris ostenderit, dicere po-
 terit cum Petro: Audiuit Dominus, & misertus est mihi,
 dominus factus est adiutor meus, quia conuertit plan-
 etum eius in gaudium, ut quod tertio negauerat, ter-
 tio fateretur, si tamen gloria creditis in Deo non in ho-
 minibus extollatur, tunc securus dicit: Domine Deus me-
 us in æternum confitebor tibi, qui regnas
 in secula seculorum, Amen.

In finem

In finem psalmus David pro extasi.

XXX.

IN te domine speravi, non confundar in æternum, in
iusticia tua liberá me, inclina ad me aurum tuam, ac-
celera ut eruas me. Esto mihi in deum protectore,
& in domum refugij, ut saluum me facias. Quoniam
fortitudo mea & refugium meum es tu, & propter no-
men tuum deduces me, & enutries me. Educes me de la-
queo quem absconderunt mihi, quoniam tu es protector
meus. In manus tuas commendo spiritum meum, rede
misi me domine deus ueritatis. Odisse obseruantes ua-
nitates superiuacue. Ego autem in domino speravi, ex
ultabo & letabor in misericordia tua. Quoniam re-
xiisti humilitatem meam, saluasti de necessitatibus anima-
meam. Nec conclusisti me in manibus inimici, statuisti
in loco spaciose pedes meos. Misericordia domine, quo-
niam tribulor, cōturbatus est in ira oculus meus, anima
mea, & uenter meus. Quoniam defecit in dolore uita
mea, & anni mei in gemibus. Infirmata est in pau-
pertate uirtus mea, & ossa mea conturbata sunt. Super
omnes inimicos meos factus sum opprobriū uicinis me-
is ualde, & timor notis meis. Qui uiderunt me, foras fu-
gerunt à me, obliuioni datus sum tanquam mortuus à cor-
de. Factus sum tanquam uas perditum, quoniam audi-
ui uituperationem multorum cōmorantium in circuitu.
In eo, dum cōuenirent simul aduersum me accipere ani-
mam meam, conciliati sunt. Ego autem in te speravi do-
mine, dixi deus meus es tu, in manib. tuis sortes mee. Eri-
pe me de manibus inimicorum meorum, & à persequen-
tibus

tibus me. Illustra faciem tuam super seruum tuum, saluum me fac in misericordia tua domine, non confundar quoniam inuocauit te. Erubescant impij & deducantur in infernum, muta fiant labia dolosa. Quæ loquuntur aduersus iustum iniquitatem, in superbia & in abusione. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine, quam abscondisti timentibus te. Persecisti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. Abscondes eos in abscondito faciei tue, à conturbatione hominum. Proteges eos in tabernaculo tuo, à contradicione linguarum. Benedictus dominus, quoniam mirificauit misericordiam suam mihi in ciuitate munita. Ego autem dixi in excessu mentis meæ, projectus sum à facie oculorum tuorum. Ideo exaudisti uocem orationis meæ, dum clamarem ad te. Diligite dominum omnes sancti eius, quoniam ueritatem requiret dominus, & retrahet abundantiter facientibus superbiam. Viriliter agite & confortetur cor uestrum, oës qui speratis in domino.

COMMENTARIUM.

Tridicimus psalmus spem, quæ in deo est, asserit hominem ab æterna confusione liberare. Deus enim pro iustitia sua sperantes in se liberat & eripit. Et inclinat eis aurem suam, et accelerat ut eripiatur, ut sit eis deus protector, quasi domus refugij, ut salvi fiant, ut eripiatur eos de laqueo quem occultant eis dæmonia, si tamen semper dicat Domino: In manus tuas Domine commendo spiritum meum, id est, interiorem hominem meum in tuas manus commendo. Non enim facio obseruare uanitatem seculi huius, non eum facio latari in rebus

Hus mandi, sed in tua misericordia, qui saluam fecisti de
necessitatibus animam meam. Quando respxisti humili
tatem meam, & non conclusisti me in manus inimici, sed
tollens me ab angusto, ubi angustiabar, statuisti in loco
spaciose pedes meos. Ut autem deum tibi facias miseran
tem, te exhibe tribulantem, non enim petit misericordie
am, nisi tribulans, cuius fletu conturbatur aspectus, &
anima eius & uenter eius castigatus iejunis memor esse
debet, Quoniam quamuis diu uiuat homo, uita eius defi
cit in doloribus, & quantauis annositate floreat, defici
unt anni eius in gemibus, & quantumuis uirium habe
at, pauperescunt uires eius, et quantumuis soliditate cor
porali confidat, dicturus est, ossa mea conturbata sunt.
Hoc sane caucum est, ne super omnes inimicos suos effi
ciatur opprobrium. Hic locus si iusto euenit, martyrem
fecit, si iniusto, eternam mortem indixit. In iusto enim odio
habitus est omnis sanctus, & ipse etiam dominus. Tunc
quum exclamat spiritus sanctus. Sicut in Christo praedi
cum est, ut muta fiant labia iniqua, que loquuntur ad
uersus iustum iniquitatem in superbia & contemptu;
& quamuis amaritudines patiuntur iusti in hoc seculo,
sed magna multitudo dulcedinis eos expectat, si perseue
raverint, in futuro, quam interim abscondit dominus ti
uentibus se. Non uult eam in hoc seculo manifestare, ut
perspiciat eam sperantibus in se coram filijs hominum, qui
eos irriserint. Et nunc quid abscondit eos in abdito uul
sus sui, ut sicut ipsius uultus ita erat in abdito, ut putare
tur homo tantum, ita et isti cum sint magni & sancti, ab
scondit eos in abdito uultus sui à cōturbatione hominum,

ne dum manifestatum fuerit eos esse sanctos & amicos
dei, conturbetur ab hominū adulazione propositum eo-
rum. Sed tunc mirificat misericordiam suam in eis, cum
apparuerit ciuitas circumstantium, quam circumstant an-
geli, ciuitas mater sanctorum Hierusalem. Quid tum ibi
dicturus est iustus & dum uiderem me in seculo pro ster-
core aestimari ab omnibus, dixi in corde meo. Projectus
sum à uultu oculorum tuorum. Tu autem exaudisti uo-
cem qua clamaui ad te. Nolite ergo terrorem pati sancti
domini, si uos superbia hominum opprimit. Erit enim iu-
dicium, in quo requiret ueritatem dominus, & retribu-
et his, qui abundanter faciunt superbia. Viriliter nunc
agite, nolite deficere, sed confortetur cor uestrum, & e-
stote securi omnes, qui speratis in domino, qui uiuit &
regnat in seculorum, Amen.

Intellectus David. XXXI.

BEATI quorum remissæ sunt iniquitates, & quo-
rum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non im-
putauit dominus peccatum, nec est in spiritu eius
dolus. Quoniam tacui inueterauerunt ossa mea, dum
clamarē tota die. Quoniā die ac nocte grauata est su-
per me manus tua, cōuersus sum in erūna mea, dum con-
figitur spina. Delictum meum cognitum tibi feci, &
in iustitiā meā non abscondi. Dixi confitebor aduersum
me in iustitiā meā domino, & tu remisisti impietatem
peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tem-
pore oportuno. Veruntamen in diluvio aquarū mul-
tarum ad eum non approximabnt. Tu es refugium
um à tribulatione qua circūdedit me: exultatio mea erue
me

IN PSALM. XXXI. 71

me à circundantibus me. Intellectum tibi dabo, & instruam te in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. In camo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Multa flagella peccatoris, sperantem autem in domino misericordia circumdabit. Lætamini in domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde.

COMMENTARIUM.

Tercesimus primus psalmus presens, titulum suum in intellectum posuit, ut det intellectum & instruat credentem in via qua ingreditur, & firmet super eum oculos, ne efficiatur sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus. Ad caput tamen psalmi attendamus, in quo illi beati afferuntur, quorum remittuntur iniquitates, & quorum teguntur peccata. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, hoc ei euenire non poterit. Quis autem est iste qui remittit peccata? Ille sine diabolo, de quo dicitur: Quia non est in ore eius dolus. Murus itaque totus in sente positus, & in uulnere constitutus, quia gravata erat super eum manus dei, & cōuersus in eru na fuerat, pro eo quod fracta esset eius spina, quæ libertatem cervicis & capitis eius sublimabat: clamauit semper per uoces prophetarū, ut ueniret qui saluaret eum. At ubi uenit dominus, tacuit dum clamarem. Veniente enim domino, lex & prophetæ, qui clamabant, tacuerūt, & pronunciante una quoque contra eum sententiam pro peccato suo, ille remittit impietatem cordis eius, pro qua orat omnis sanctus in tempore oportuno. Oportunum

tempus interueniendi pro seruo est: quando seruus emer-
datur. Nos ergo damus tempus oportunum sanctis oran-
di pro peccatis nostris, quando a peccato recedimus.
Nam quod dicit: In diluvio aquarum multarum ad eum
non approximabunt: Ostendit per unam aquam baptis-
matis deo homines proximare, que est refugium a pres-
sura demonum, que circundat nos. Et intellectum dat
nobis, & ita nos instruet in via qua ingrediemur, ut fir-
met super nos oculos suos, ne efficiamur sicut equus &
mulus. Qui enim noluerint proximi effici: freno tribu-
lationis, & camo sententiali maxille eorum astringen-
tur, qui non proximant ei. Multa sunt enim flagella pec-
catorum, sed qui sperant in domino misericordia eos do-
mini circundabit. Vos autem qui non camo & freno, sed
iudicio bone voluntatis uenitis ad dominum, Lætamen-
ti in domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes re-
cti corde in Christo Iesu domino nostro, qui regnat in se-
cula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XXXII.

Exultate iusti in domino, rectos decet collauda-
tio. Confitemini domino in cythara, in psalte-
rio decem chordarum psallite illi. Cantate ci-
anticum nouum, bene psallite ei in uociferatione.
Quia rectum est uerbum domini, & omnia opera eius
in fide. Diligit misericordiam & iudicium, misericor-
dia domini plena est terra. Verbo domini cœli firma-
ti sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Con-
gregans sicut in utre aquas maris, ponens in thezauris
abyssos. Timeat dominum omnis terra, ab eo autem,

commoueantur amnes inhabitantes orbem. Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatas sunt. Dominus dissipat consilia gentium: reprobat autem cogitationes populorum & reprobat consilia principum. Consilium autem domini in æternum manet, cogitationes cordis eius in generatione & generacionem. Beata gens cuius est dominus deus eius, populus quem elegit in hereditatem sibi. De cœlo respexit dominus, uidit omnes filios hominum. De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. Qui fixit singillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum. Non saluatur rex per multam uirtutem, et gigas non saluabitur in multitudine uitatis sue. Fallax equus ad salutem, in abundantia autem uirtutis sua non saluabitur. Ecce oculi domini sunt per metuentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius. Ut eruat à morte animas eorum, & alatus in fame. Anima nostra sustinet dominum, quoniam adiutor & protector noster est. Quia in eo lætabitur cor nostrum, & in nomine sancto eius sperabimus. Fiat misericordia tua domine super nos, quemadmodum sperauimus in te.

COMMENTARIUM.

Si in isto mundo ab initio seculi, iusti dei afflictiones & tribulationes passi sunt quomodo dicitur, gaudete iusti: ò an uacat ei gaudere qui cæditur, quiq[ue] diuerso genere tormentorum afficitur. Si ista quis loquatur, secū consideret Apostolum non solū gaudere in his, ut summetia placere sibi in persecutionibus. Vnde et Iacobus

Apostolus:

Apostolus: Omne, inquit, gaudiū exsilitate fratres, cum
in tentationibus uarijs incideritis. Ipse autem magister
Apostolorū docet qualiter gaudearnus: Cum uos, inquit,
persecuti fuerint homines, & dixerint omne malum ad-
uersum uos mentientes, gaudete & exultate, quia mer-
ces uestra magna est in cœlis. Si recti estis fide, nolite lau-
des hominum querere in terris, quia angelorum habebi-
tis in cœlis. Ibi uos decet collaudatio, ubi laus uestra fi-
nem penitus non habebit. Nunc in cithara confitemini
domino, & ipsa cithara decem chordas habeat, decalo-
gi uirtutes recolens, custodiam præceptorum imponat.
Prima chorda sonat rectum sermonem domini orthodo-
xum, & omnia opera eius in fide. Secunda chorda, quia
diligit misericordiam & iudicium. Tertia chorda sonet,
quia misericordia domini ita plena est terra, ut propter
omne genus hominum, dei sit filius crucifixus. Quarta
chorda sonet, quia uerbo cœli firmati sunt, id est, Aposto-
li corroborati sunt: De ictis enim cœlis qui bene uolue-
rit erudiri, Genesios lectione docebitur. Hic de his cœlis
aget, qui narrant gloriam dei resurgentis à mortuis &
ascendentis in cœlos. Nam & spiritus oris domini nostri
Iesu Christi, quod sit omnis uirtus eorum, quinta chorda
secuta est. Sexta nunc loquatur, quod cōgregentur qua-
si in utrem aquæ maris, & ponatur in thezauris dei ab-
yssus. Que est abyssus in thezauro dei? & que est ab-
yssus ubi daemonum supplicia commorantur? Diligen-
ter aduerte, in thezauro dei abyssum ille inuenit, qui di-
cebat: O altitudo diuinarum sapientie dei. Ergo cum se
creta scientia dei corde mundo & recta fide perquiris,

scias

scias te sextam chordam percutere. Alia uero abyssus
ubi dæmones commorantur, hæretorum scrutatio est,
de qua nobis clamatur ab Apostolo. Nolito altum sape-
re, sed time. Nam quod congregantur aquæ maris, om-
nium gentium sectæ ad unum fontem aquæ uiue colle-
ctæ sunt. ut de hoc uno utræ excipiunt aquam salientem
ad uitam æternam. Et ideo septima chorda hoc sonat,
ut timeat dominum omnis terra, non Iudea sola, sed et
omnes qui habitant orbem. Octaua sentit dominum no-
strum Iesum Christum ipsum esse rerum omnium crea-
torem, qui dissipavit consilia gentium in idolis, qui re-
probavit cogitationes populorum in synagogis, qui re-
probat consilia principum passionibus martyrum, qui
facit consilium domini manere in æternum, in ecclesijs,
in quibus sunt cogitationes cordis eius, in seculum secu-
li. Nona chorda indicat beatam esse gentem que cognoscit
dominum Iesum Christum deum suum, et hunc esse
populum quem elegit in hereditatem sibi. Decima chor-
da indicat, quia de celo respexit dominus super nos, non
sic de celo quasi de fenestra, sed de preparato habitacu-
lo suo, id est, de homine perfecto, quem assumpsit. De ip-
so ergo quæ virgo peperit respexit super omnes sine ac-
ceptione persone. Pro omnibus enim et natus et pas-
sus est, ipse utique qui fixxit singillatim corda eorum: no-
enim opus erat ei, ut testimonium ei quis perhiberet de
homine. Ipse enim ita uidebat quid ageretur in homine
ut quid unusquisque cogitaret proferret in mediu. Name
quod dicitur, non sit saluus rex in multa uirtute sua, tale
est, quale si dicatur Herodi: Quid? quia potes es Christu.

ita persequi, ut possis perscrutari scribas, discutere magos, infantes occidere, in abundantia uirtutis tue exita non eris saluus, sicut ille qui confidebat in equo suo, & canatur de eo: Equum & ascensorem proiecit in mare: Et se sellit eum equus ad salutem, Ita & tu etiam si gigas sis in uirtute tua non eris saluus. Oculi enim domini non respiciunt confidentes in uirtute sua, sed sperantes in misericordia eius. Ipsorum enim eripit animas de morte, & alet eos in fame. Fanem quidem in isto seculo si passi fuerint, & cum Apostolo dixerint, usq; in hanc horam & esurimus, & sitiimus & nudi sumus: Adiungunt tamen dicentes: Anima nostra patienter agit, non turbatur, sustinens dominum. Ipse enim adiutor & protector noster est, & sicut in capite psalmi nobis iussum est, gaudete iusti in domino: In ipso letabitur cor nostrum, & in nomine sancto eius sperauimus. Ipse enim facit misericordiam suam super nos, sicut sperauimus in eum, qui regnat in secula seculorum. Amen.

Psalmus David cum mutauit uultu suum coram Abimelech, & dimisit eum & abiit. XXXIII.

Benedic domino in omni tempore, semper laus eius in ore meo. In domino laudabitur anima mea, audiant mansueti & latentur. Magnificare dominum mecum, & exalte mus nomen eius in idipsum, Exquisiu dominum, & exaudiuit me, & ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. Accedite ad eum & illuminamini, & facies uestrae non confundentur. Iste pauper clamauit, & dominus exaudiuit eum, & ex omnibus tribulationibus eius saluabit eum. Immittit angelus

gelus domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos.

Gustate & uidete, quoniam suavis est dominus, beatus
uir qui sperat in eo. Timete dominum omnes sancti ca-
ius, quoniam non est in opia timentibus eum. Diuites
eguerunt, & esurierunt, inquirentes autem dominum non
minuentur omni bono. Venite filij audite me, timorem
domini docebo uos. Quis est homo qui vult uitam, dili-
git dies uidere bonos. Prohibe linguam tuam a malo, &
labia tua ne loquuntur dolorum. Diuerte a malo, & fac
bonum, inquire pacem & persequere eam. Oculi do-
mini super iustos, & aures eius in preces eorum. Vul-
tus autem domini super facies mala, ut perdat de terra
memoria eorum. Clamauerunt iusti, & dominus exau-
diuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit
eos. Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde, &
humiles spiritu saluabit. Multae tribulationes iustorum,
& de omnibus his liberauit eos dominus. Custodit do-
minus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur.

Mors peccatorum pesima, & qui oderunt iustum de-
linquent. Redimet dominus animas seruorum suorum.
& non delinquent omnes qui sperant in eo.

COMMENTARIUM.

Nisi mutaueris uultum tuum coram principe ui-
ciorum, & dimiseris eum, ac uirtutum domino ome-
ne quod tibi superest uite mācipaueris tempus,
non uere dicis: Benedicā dominum in omni tempore, nec
semper laus dei erit in ore tuo, si tibi uicium maledictio-
nis & amaritudinis uiuit. sit ergo laus dei in ore tuo, nō
in adulatioē laudibus hominū assūescēs, nec timeas ne te
uitererens

uituperent iniuste, quos iuste uituperas. Si enim ab homine uituperatus fueris, in deo laudaberis: & superbos contristaueris, audiant mansueti, & letentur hi, qui magnificant dominum tecum, & exaltant nomen eius in unum. Videamus nunc causas laudis eius. Inquisui dominum, & exaudiuit me, & ex omnibus angustiis eripuit me: Et uos, ait, accedite ad eum, qui in cæcitate cordis estis, accedite & illuminamini, & uultus uestris non confundentur. Non confundentur in paupertate facies uestra, si consideretis omnium rerum dominum illum coli terreg; diuitem, pro nostra paupertate pauperem faciem, pro nostra tribulatione tribulatum; ipsi nec in paupertate erubescetis, nec in tribulatione deficitis. Nam iste pauper clamauit in cruce. **Quis pauper?** Qui, ut te diuitem faceret, pauper factus est: Factus obedies usq; ad crucem, ut te a cruciatis liberaret. Clamauit, & dominus exaudiuit eum, misit angelum suum in circuitu timentium corpus eius & reuoluit lapidem à monumento, & eripuit eum. Gustate corpus uite, & uidete quam suavis est dominus: Vitam enim habet in semetipso, qui mandauit carnem eius, & biberit sanguinem eius, & tunc beatus erit uir qui sperat in eo. Timete dominum omnes sancti eius, quoniam nihil deest timentibus eum. Nihil deest in praesenti de uirtutibus, nihil deest perfectioni, ut nihil in futurum gaudijs desit. Nam praesentis temporis diuitiae, amatores suos ita deserere solent, ut egentes & esurientes uideas eos, quorum in diuitiis nullus poterat ferre superbiam. Ergo in incerto sunt positæ diuitiae quas confert mundus. Diuitiae autem quas contulerit dominus

minus non deficient, sed permanent in omni bono, & quia iste diuitiae de timore dei nascuntur. Sic enim ait: Timete dominum sancti eius, quia nihil deest timimenti bus eum. Qui aeterni diuities esse desideratis, uenite ad me quasi filij ad patrem. Clamat spiritus sanctus, Venite & audite me, timorem domini docebo uos. Timorem enim domini ille doceri uult, qui uult uitam aeternam, & desiderat uidere dies bonos. Times ergo dominum, non sicut tonantem, aut fulgurantem, aut terramotum facientem timeas, sed si ignem eternum comminantem formides.

Quia sicut habet uitam, qui cohibet linguam suam a malo, & sicut aures domini in preces eius sunt, qui ita avertitur a malo ut faciat bonum, ita uultus domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Notandum sane, quia inter cetera uirtutum insignia, pax quoque querenda precipitur: Inquire, inquit, pacem, & sequere eam. Pax enim & in praesenti dics bonos facit hominibus, & in futuro dei filiorum dignitatem imperit, secundum id quod ipse dominus dicit: Beati pacifici, quia filii dei uocabuntur. Nec hoc nos terreat quod uidemus in isto seculo multas tribulationes iustorum. Transeunt enim ipsae tribulationes, & ex his omnibus liberat eos dominus. Ipse etiam in sepulchro custodit omnia ossa eorum, & ita ea seruat resurrectioni, ut unum ex his non patiatur perire in resurrectionis die. Mors autem peccatorum pessimam apparebit tempore quo resuscitat in corporibus animas suorum: Hoc sane sciatis, inquit, quia non peccat, omnis qui sperat in eo. Abstinentiam peccatorum in fine psalmi commen-

dat eis, qui sperant in dominum, ut ad sp̄ei sue fructum attingant: Non enim peccant, inquit, omnes qui sperant in eum. Ut autem non peccemus, eius est instanter misericordia postulanda, qui regnat in secula seculo- rum Amen.

In finem psalmus David. XXXIII.

Ivdica domine inocentes me, expugna impugnantes me. Apprehende arma & scutū, & exurge in adiutorium mibi. Effunde frameam, & conclude aduersus eos qui me persequuntur, dic animæ meæ: salus tua ego sum. Confundantur & reuereantur querentes animam meam. Auertantur retrorsum & confundantur, cogitantes mibi mala. Fiant tanquam puluis ante faciem uenti, & angelus Domini coartans eos. Fiat uia illorum tenebre & lubricum, & angelus domini persequens eos. Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, superuacue exprobauerunt animam meam. Veniat illi laqueus quem ignorat, & captio quam abscondit apprehendat eum, & in laqueum cadet in ipso. Anima autem mea exultabit in domino, & delectabitur super salutari suo. Omnia ossa mea dicent, domine quis similis tui? Eripiens inopem de manu fortiorum eius, egenum & pauperem à diripiētibus eum. Surgentes testes iniqui, que ignorabam interrogabant me. Retribuebant mibi mala pro bonis, strīilitatem animæ meæ. Ego autem cum mihi moleſſent, induebar cilicio, humiliabam in ieiunio animam meam, & oratio mea in finu meo conuertetur. Quasi proximum, & quasi fratrem nostrum sic complacerebam,

bam, quasi lugens & contristatus sic humiliabar. Et aduersum me letati sunt, & conuenerunt, congregata sunt super me flagella & ignoraui. Dissipati sunt nec compuncti tenauerunt me, subsannauerunt me subsannatione, frenduerunt super me dentibus suis. Domine quando respicies restitue anima mea à malignitate eorum, à leonibus unicam meam. Confitebor tibi in ecclesia magna, in populo graui laudabo te. Non supergaudeant mihi qui aduersantur mihi inique, qui oderunt me gratis & annuunt oculis. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, & in iracundia terre loquentes, dolos cogitabant. Et dilatauerunt super me os suum, dixerunt euge euge uiderunt oculi nostri. Vidisti domine ne fileas, domine ne discedas à me. Exurge & intende iudicio meo, Deus meus & Dominus meus in causam meam. Iudica me secundum iustitiam tuam domine deus meus, & non supergaudeant mihi. Non dicant in cordibus suis euge euge anima nostrae, nec dicant deuorabimus eum. Erubescant & reuereantur simul, qui gratulantur malis meis. Induantur confusione & reuertentia, qui maligna loquuntur super me. Exultent & letentur, qui uolunt iustitiam meam, & dicant semper magnificetur Dominus, qui uolunt pacem seruus eius. Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam, tota die laudem tuam.

COMMENTARIUM.

Dominus Iesus Christus, si præceptis suis scripturas ueteris testamenti uidisset esse contrarias, à sua ecclesia exclusisset. Nunc uero cum non so-

Ium non exclusit, sed etiam à patre sanctificatas asseruit. Namque cum testimonium de filiis dei daret, & diceret uersiculum psalmi octogesimi primi: Non potest, inquit, immutari scripture, quem pater sanctificauit, & misit in hunc mundum. Quid ergo faciemus? Si maledicamus inimicos nostros, euangelica præcepta contemnimus, quibus non solum non maledicere, uerum etiam pro his ora re iubemur. Si custodire uolumus Euangeliū iussiones, psalmos relinquimus, quibus frequenter iniuici male dicuntur, ut in isto psalmi loco in capite: Iudica, inquit, nocētes me, & cetera que sequuntur. Vnde cautius psal mista caue, ne ad homines aduersantes tibi putas ista cōpetere, sed fide fixus pro inimicis tuis ora, sicut iussū est, & hanc orationem psalmi præsentis, non contra carnem & sanguinem, sed contra spiritus aeris huius, qui quotidie nocent, quotidie bella committunt. Induere sacco siue cilicio, & humilia in ieiunio animam tuam, quia non uincuntur, nisi per orationem & ieiunium. Quid ergo oras induetus cilicio? Ut expugnet dominus expugnantes te, ut apprehendat arma auxiliij sui, arma invictibilia aduersus hostes inuisibilis. Ipsi enim querunt animam tuam. Ora ut fiat uia eorum tenebrae & lubricum, & angelus domini persecutatur eos, quia ipsi abscondentur tibi interitum laquei sui, uanam exprobrantes animam tuam, dicentes ei: Vanum est quod oras, quod ieiunias quod mundum contemnis. Vnde & propheta hoc ipsum increpat dicens: Ideo, ait, plaga super israel multiplicata est quia dixerunt, Vanus est qui timet deum. Ergo quia hi spiritus immundi suggestionibus suis uanam expro-

exprobant animam meam, ut uilem se estimans, à pre-
cioſo dei timore abſcedat: Veniat illis laqueus quem ig-
norant: ſicut mihi inuifibiles hostes ſunt ad bonum per-
genti, ſic illis inuifibilis occurrat laqueus ad meum inte-
ritum festinanibus, ut captio quam occultauerunt mi-
hi, apprehendat eos, & in eodem laqueo incident, ut a-
nim.a mea exultet in deo ſalutari ſuo, qui eripit inopene
de manu fortioris. In quo exurgunt teſtes iniqui, oſten-
dentes quod eſt pulchrum fædum, et quaſi bonum quod
eſt inimicum, que ignorabant que penitus ad animum
non habebam, hec interrogabant me: retribuebant mi-
bi mala pro bonis. Hie retributio mala pro bonis dæmo-
num talis eſt, ut dicerem, quotiens oro, quotiens à pec-
catis abſtineo, mala mihi eueniunt, & sterilitas a-
nimam comitatetur. Quid ergo egisti dum tibi moleſti eſ-
ſent: dic nobis, ut & nos hoc faciamus: Cum mihi, in-
quit, moleſti eſſent, in duebar cilicio, & humiliabam in-
teiunio animam meam, & oratio mea in ſinu meo con-
uerta eſt. Quemcunque quaſi proximum, & quaſi fra-
trem meum putabam fidelem, & placebam mihi in eo,
ita egit ut ludas in domino, ut lugentem me & contrista-
tum faceret, humilē inimicis. Sic paſſioni dominice hoc
applicabis, ut tamen ordinē ceptæ explanationis aſtrin-
gas, quia ipsa paſſio domini hoc agit, ut nos aedificemur.
Quanto enim plus deo adheseris, tanto plura dæmonum
circa te flagella non deerunt, ipsi tentant te, & de ri-
ſu ſuo exagitant, & tremunt ſuper te dentibus ſuis. Tu
quod tuum eſt clama: Domine quando reſpicies, reſtitue
animam meam à malis factis eorum, à leonibus unicam

mean. Una nobis est anima nostra & numero & affectu. Cum ergo eam restitueris in bono proposito, & liberaueris a malis factis eorum, tunc confitebor tibi in ecclesia magna, & in populo non leui, non flagitanti pompas, & accipienti personas, sed in populo graui timoris tui custodienti: in eo mihi erit assiduitas, & in eodem populo laudabo te. non ergo insultent qui aduersantur mihi iniqui, qui oderunt me gratis, & annunt oculis. Hec ut dixi, ita passioni dominicae applica, ut aedificationis tue interpretarem penitus non omittas. demonia enim nobis quotidie pacifice loquuntur. Pacifica res est concupiscentiae fructus: sed super iram dolosam cogitant, sicut in hamo esca, dulcis in aspectu, letalis in gustu est. Dilatauerunt in me os suum, quotidie seculi amatores crimina inaudita committunt, & nullus penitus a nullo arguitur. At ubi quis boni propositi in leui qualicunque culpa incurrit, dilatant spiritus immundi ora eorum, qui, ut dixi, criminibus vacant, ut uideas eos tale ferre iudicium in uno qualemque peccato, ut dicant: cur non urbe pelluntur? ut quid uiuere permittuntur? Ipsi sunt per quos mundus periret. Hic clamat ad dominum: Exurge domine & intende iudicium meum, & causam meam iudica secundum misericordiam tuam. Si enim secundum misericordiam iudicaueris, non insultabunt in me demones, nec dicent euge euge anima mea, nec dicent deuora uimus eum. Euge euge, & in bono accipitur & in malo. Nam dicitur euge serue bone & fidelis, dicitur & euge uiderunt oculi nostri. Euge ergo uox eius est, cuius desiderium uidetur impletum, siue in bono, siue in malo.

Mox

Mox itaque ut hi qui in malo tuo letantur, non dicant
deuorauimus eum, sed confundantur qui gratulanter in
malis tuis. Et letentur qui uolunt iustitiam tuam, & de-
siderant pacem tuam, ut lingua tua meditetur iustitiam
dei, et omni die in laude eius permaneas, qui regnat in
secula seculorum Amen.

In finem sermo domini David. XXXV.

Dixit iniustus ut delinquit in semetipso, non est ti-
mor dei ante oculos eius. Quoniam dolose ex-
igit in conspectu eius, ut inueniatur iniquitas eius
ad odium. Verba oris eius iniquitas & dolus, noluit
intelligere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est
in cubili suo, astitit omni uiae non bona, malitiam autem
non odiuit. Domine in celo misericordia tua, & ueri-
tas tua usq; ad nubes. Iustitia tua sicut montes dei, iudi-
cia tua abyssus multa. Homines & iumenta saluabis do-
mine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam
deus. Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum spe-
rabunt. Inebriabuntur ab ubertate donus tuus, & tor-
rente uoluptatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est
fons uitae, et in lumine tuo uidebimus lumen. Prætende
misericordiam tuam sitiētibus te, & iustitiam tuam bis qui
recto sunt corde. Non ueniat mihi pes superbia, & ma-
nus peccatoris non moueat me. Ibi ceciderunt qui ope-
rantur iniquitatem, expulsi sunt nec potuerunt stare.

COMMENTARIUM.

Discernendum est inter eum qui delinquit in alio,
& inter eū qui delinquit in semetipso. Delinquit
in alio, qui cū posset corrigerē à malo peccanti,

insuper & adulatur: Delinquit in seipso, qui sibi ipsi non
vult suadere iustitiam, quia non est timor dei in conse-
etu eius, ut inueniatur iniquitas sua ad odium, laudat in-
iustum, ut laudetur iniustus. Non vult intelligere actiones
bonas, quibus promerebitur deus cubile cordis sui.
Iniquitatem meditatur, ut adsit omni uiae non bona, &
non execretur malitiam. Et licet in terra & in mari sit
misericordia Domini, sed propriæ in coelo est misericor-
dia eius, inde uenit, inde expectatur. Veritas autem eius
usque ad Apostolos, qui nubes idcirco appellantur, quia
inundatione sermonis sui terram rigantes fidei, eam
fructum Deo facere docuerunt. Vnde & de ipsis Do-
minus dicit: Mandabo nubibus ut non pluant super lu-
daem imbre, usque ad ipsos ueritas, quæ est Christus
cuius iustitia est sicut montes Dei, cuius iudicia aby-
sus multa sunt, qui & homines, & iumenta suo salua-
bit aduentu, id est, & Iudeos & gentes. Nam & filii ho-
minum, qui in peccato Adæ desperantes extiterant, in
protectione alarum eius sferant, id est, in expansione
manuum in cruce fixarum: sperant autem, qui inebriantur
ab ubertate domus eius. Domus eius est, quæ ex late-
re suo fudit, unde inebridentur qui credunt, & torrente de
liciarum suarum potabit eos, qui inebrati fuerint ab u-
bertate domus eius. Quoniam apud ipsum est fons uite,
& quia lux de lumine est, in ipsius lumine uidebimus
lumen, qui prætendit misericordiam suam scientibus se.
Iustitiam uero suam his qui recte sunt corde. Ipse enim
& indulgentiam prætendit corrigenti, & seruat iusticiæ
permanentí. Vnde orandum est, ut non ueniat nobis pes
superbia